Câmara dos Deputados - Gabinete 786 - Anexo III- Brasília - DF - CEP 70160-900
e-mail: dep.carlosjordy@camara.leg.br telefone: (61) 3215-5786

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO CARLOS JORDY – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº /2025.
(Do Sr. Carlos Jordy)

Requer  que  seja  encaminhado  ao
Excelentíssimo Senhor Ministro do
Trabalho  e  Emprego  o  presente
Requerimento de Informação,

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 70, da Constituição Federal, e na forma dos art.115, 32
inciso XI, 60 e 61 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que seja
encaminhado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Ministro  do  Trabalho  e  Emprego,  Luiz
Marinho,  requerimento  de  informação  para  que  preste  esclarecimento  acerca  da
destinação e a aplicação de recursos públicos do Ministério em projeto de capacitação
profissional de jovens.

Carlos Jordy
Deputado Federal

PL/RJ

*C
D2

56
01

78
17

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256017817000

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
5

13
:2

6:
14

.7
07

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados - Gabinete 786 - Anexo III- Brasília - DF - CEP 70160-900
e-mail: dep.carlosjordy@camara.leg.br telefone: (61) 3215-5786

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO CARLOS JORDY – PL/RJ

JUSTIFICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Ministro,

I – OBJETO

O presente Requerimento de Informação tem por objeto solicitar esclarecimentos sobre

a destinação e a aplicação de recursos públicos do Ministério do Trabalho e Emprego

(MTE)  em  projeto  de  capacitação  profissional  de  jovens,  especificamente  no  que

concerne à parceria firmada com o Instituto de Articulação de Juventude da Amazônia

(Iaja).

II – FUNDAMENTAÇÃO

1. Veio  a  público,  por  meio  de  1reportagem  do  Estadão,  denúncia  de  que  a

Secretária Nacional de Mulheres do PT, Anne Moura, teria cobrado o desvio de

recursos  públicos  de  projeto  de  capacitação  profissional  de  jovens  para  sua

campanha eleitoral de 2024.

2. Segundo a notícia, a ONG Instituto de Articulação de Juventude da Amazônia

(Iaja),  fundada  e  controlada  por  Anne  Moura,  receberia  R$  1,2  milhão  do

Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) para oferecer cursos de qualificação

profissional  para  750  estudantes,  com  a  parceria  tendo  sido  assinada  em

setembro.

3. A reportagem divulgou gravação em que a dirigente do PT nacional afirma que

precisa de dinheiro para a campanha eleitoral e questiona sobre a possibilidade

de destinar valores do projeto para tal finalidade.

4. Diante  da  gravidade  das  denúncias,  que  apontam para  o  possível  desvio  de

finalidade na aplicação de recursos públicos, faz-se necessária a atuação desta

1 https://www.estadao.com.br/politica/secretaria-do-pt-exigiu-desvio-de-verba-de-projeto-do-ministerio-
do-trabalho-para-campanha-ouca/?
srsltid=AfmBOootayq_nqiKR1DfZqySYFZ9cx48sWrr5zEdYGo30shYYFdofur1

*C
D2

56
01

78
17

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256017817000

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
5

13
:2

6:
14

.7
07

 -
CF

FC

https://www.estadao.com.br/politica/secretaria-do-pt-exigiu-desvio-de-verba-de-projeto-do-ministerio-do-trabalho-para-campanha-ouca/?srsltid=AfmBOootayq_nqiKR1DfZqySYFZ9cx48sWrr5zEdYGo30shYYFdofur1
https://www.estadao.com.br/politica/secretaria-do-pt-exigiu-desvio-de-verba-de-projeto-do-ministerio-do-trabalho-para-campanha-ouca/?srsltid=AfmBOootayq_nqiKR1DfZqySYFZ9cx48sWrr5zEdYGo30shYYFdofur1
https://www.estadao.com.br/politica/secretaria-do-pt-exigiu-desvio-de-verba-de-projeto-do-ministerio-do-trabalho-para-campanha-ouca/?srsltid=AfmBOootayq_nqiKR1DfZqySYFZ9cx48sWrr5zEdYGo30shYYFdofur1

Câmara dos Deputados - Gabinete 786 - Anexo III- Brasília - DF - CEP 70160-900
e-mail: dep.carlosjordy@camara.leg.br telefone: (61) 3215-5786

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO CARLOS JORDY – PL/RJ

Casa  Legislativa,  no  exercício  de  sua  função  de  fiscalização,  para  obter

esclarecimentos do Poder Executivo sobre o caso.

III – REQUERIMENTO

Diante do exposto, requer-se a Vossa Excelência que preste as seguintes informações,

no prazo regimental:

1. Confirmação  da  existência  da  parceria  entre  o  Ministério  do  Trabalho  e

Emprego (MTE) e o Instituto de Articulação de Juventude da Amazônia (Iaja),

com a apresentação de cópia do respectivo termo ou contrato.

2. Detalhamento do objeto do projeto de capacitação profissional de jovens, com a

especificação  das  atividades  a  serem  desenvolvidas,  o  público-alvo,  o

cronograma de execução e os resultados esperados.

3. Informação sobre o valor total dos recursos públicos envolvidos no projeto, bem

como o cronograma de liberação das parcelas e os valores já repassados até o

momento.

4. Esclarecimentos sobre os mecanismos de controle e fiscalização da execução do

projeto,  com  a  indicação  dos  órgãos  ou  instâncias  responsáveis  pelo

acompanhamento e pela aprovação das contas.

5. Posicionamento  do  Ministério  do  Trabalho  e  Emprego  (MTE)  acerca  das

denúncias de desvio de recursos para campanha eleitoral, com a indicação das

medidas  que  estão  sendo  adotadas  para  apurar  os  fatos  e  garantir  a  correta

aplicação dos recursos públicos.

6. Informações sobre a suspensão de repasses para apuração da denúncia, conforme

mencionado na reportagem, com a indicação da base legal para a medida e o

prazo previsto para a conclusão da apuração.

Sala das Sessões, em  de  de 2025.

Carlos Jordy
Deputado Federal

PL/RJ *C
D2

56
01

78
17

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256017817000

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
5

13
:2

6:
14

.7
07

 -
CF

FC

	CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº /2025.